p. c. officij. de pe. ⁊ re.

B

In sequenti gradu dicet de adulteria: quod si non ante viro filium de altero generauit et in iustu heredem substituit: ideo casum hunc persequi gratia breuitatis ptermitto. Tertio denique gradus est: quod restitutio fieri non potest nisi cum magno danio piculo et secundalo non solius unius sed et plurimi: sicut contingit in muliere cuius filius adulterinum nutrit et hereditatur de bonis mariti sui. De quoque quod potest: utrum marito vel saltus filio reuelari debet: ne sciz iniusta hereditate possideat et matri damnationis perpetue quam prestat: quod dicit Ecclesiastes. xxvij. Mulier omnes relinquens virum suum pecabat statuens hereditatem ex alieno matrimonio. Ad hoc breuiter respondet Secundus. Iij. quod mulier bene nequaquam reuelare debet: diuersas adducens rationes: quod si latit et lucidius placuit explanare: licet secundum Huil. Mulier reuelare potest marito si non timet maritum vel aliud iminere periculum debitis que ponentur inferius: sicut quod contingit quod quidae viri scienter et turpiter uxorum adulteria sustinunt vel etiam eisdem sentiunt: aut quod peritus est ad hoc easdem quod coartat: eo quod proprios filios non possunt habere: vel etiam alia quacumque pudenda occasione. Ad maiorem tamen dictam questionis evidentiā: dico prius quod talia nullum modo sunt proprio marito reuelanda propter septem pericula a doctoribus assignata. Primum piculum et infamie ipsius mulieris: quod viro talia reuelando cum eet ante bone fame et proba reputata: pessime seipsum ac turpissime diffamaret: ac virum indicibili dolore gladiaret: quod etiam mulieri magnū eet piculum et desperatio fomentum: cum scriptum sit. Proverbius. xxij. Melius est nomine bonum quam ditie multe: quod licet de viris intelligat tamen in honestatis infamia turpis ac periculosius in mulieribus nota ingerit: multe namque mulieres a multis se cohibent ut nota declinet infamie. Secundum vero piculum est magne confusio ipsius mariti et omnium sanguineorum ipsius adultere: nam valde ignominiosum est viro quod vel sibi vel alteri reueletur de uxore: quod plenus de adulterio concepit: multi nimis potius sustinerent seipso exheredari: quod uxores suas tam turpiter adulterari et dissimari. Sicut et consanguineis est maximū ob propriū vituperium ac improperium apud extraneos et persertim eorum emulos: maxime tamen est quod irrepabilis infecta filiis suis legitimus turpissima confusio: et sic multo honestius ac secundum rectam rationem accepti omnibus predictis est quod oīno celest. Tertium piculum est per-

petue dissensionis et discordie: nam ex bene non solius vir si omnes amici tam viri quam uxoris adeo turbarentur: quod in cetero vix cum ea possit amicitia pacem ac socialē concordiam habere: nec quicquid illi possent pacifice loqui sed quoddam vituperia improperatores auersiones cumularent: et precipue vir illi si zeloth ypsi est: non quod domesticā pacem seruaret: aut forsitan in toto abijceret et dimitteret: sic filii legitimis matrem despicerent propter adulterinam feditatem. Quartum itaque periculum est plurimorum homicidiorum affectu vel etiam effectu: ex hoc enim inter virum suum et se. Item inter virum suum et adulterum. Item inter amicos utriusque daret occasione perpetui discidiū et odij: unde sequerentur optiones mortis ac multiplices persecutions: quod si adulteri filii uxoratus eet eadem inter utrosque ac eos proximos suscitaret: unde etiam plerique probabilitate timere posset quod ipsa vel adulteri ei occidere a viro suo vel ab alio illi propinquuo vel amico: aut etiam contingere posset quod eius maritus aut quiscumque alii dum alium occidere quereret necaret. Quintum preterea periculum est adulterij in utroque contingere: nam huius occasione fieri posset inter eos perpetuum diuortium: ac non valentes contingere forsitan uterque adulterij virtus deseruiret: ut occulta frequenter docet experientia: quod iuxta verbū sapientis auctoritatis dulciores sunt: ac per consequētis utriusque bona inutiliter dilapidarent. Sextus propinde periculum est maioris domini ipsius mariti qui multo amplius dignificatur in renewando quod in nutriendo et hereditando filium non suum quem estimat esse suum: quam benevolentia paternitatis et filiationis maior et propinquior est causa amicitie et complacentie patris ad filium et contra: quod sit sola corporalis virtus generationis absque tali estimatione: quod tali estimatione se mota per omnia se patet habet ad filium sic ad extraneum: hinc etiam posito casu quod unus firmiter credit et credat eē patet talis filius et non est: alter vero nec credit nec credat et tamen est: tunc incopabiliter in dicto filio plus habet gaudium patientie ac turpe patet putatius quam verus: et filius secundum deum non tenet obedire nec filiationis reverentiam exhibere patri vero sed putatius: nec pater verus obligatur diligere talē filium nec habere per filio sed patet putatius ad benevoli obligatur. Septimum denique piculum est improbitatis: quod nec vir nec publicus inderet: nec etiam filius mulieri reuelanti crederet obligatur nisi pater dictum suum per probabilitatem signa vel per violatas probatioes aut per testes.

Lij

De decalogi

Idoneos: nam ex solo dicto non potest exhære-
dere filium maxime in terris in quibus pater
geniti vel ultimogeniti ex consuetudine suc-
cedunt in feudalibus: uno sum Scoto. ubi supra
si pater crederet in hoc uxori sue: non possit
tamen a spuri hereditatem auferre nisi talis eu-
sparet in publico foro: et tunc oportet mul-
tierem non tam apud maritum sed etiam apud totas
patrinas diffamari. Quod si alterius queritur:
utrum ne debeat ergo reuelare crimen illud
filio spuri: ac sic inducere ad dimittendum
hereditatem vero heredi. Respondeat ad hunc Scoto.
Ibidem quod nequaquam: quod tunc si filius crederet: non
tamen est probabile quod propter hunc dimitteret dictas
hereditates: eo quod paucos reperire contigit
qui sunt ita perfecti quod propter consuetudinem iustici-
am in foro dei: dimittant magnas possessio-
nes quas iure fori sibi retinere possunt: et
velint insuper spuri reputari: nec hoc mater
de filio presumere potest nisi fuerit antea mul-
tum experta de bona voluntate filii: non ergo debet
se exponere certo piculo diffamatioibus apud
filium: propter incertam correctionem illius. Quod si
queratur an dato quod talis filius ex verbis matris
se spuri credat ut teneat satisfacere bona
que habuit a marito matrem ceteris filiis aut
hereditibus dicti mariti. Dicendum utique quod sic
sum debet licet non humano iure: si saltem indu-
bitanter credit et ratione credendi habet. Si
tamen sufficiet credendi cum non habet: tunc redi-
dere non tenet. Nam quattuor principaliter redi-
dunt cum illa insufficientem esse. Primum est
amor alterius plis vel heredis. Secundum est
odiu istius vel eius uxoris. Tertium est leui-
tas fatuitas vel pretinacitas ipsius matris.
Quartum est incertitudo acceptus ut de vi-
ro vel adultero: quod hoc non potest omni adulter-
e esse certum. Si vero filius non crederet: tunc
sequeretur etiam duplex malum: quod et mater dif-
famata remaneret: et filius hereditatem sicut
antea possideret. Et si obijcis quod ideo tali filio
debeat reuelare ne sciat ignorans copule-
tur per matrimonium proprie sorori aut alteri per
pinque: seu etiam alia faciat que sunt a iure
spuriis prohibita. Ad hoc dicendum quod talis
ignorantia dum perseverat penitus excusat
cum sit ignorantia facti: si tamen aliquando factum
veniret ad lucem: tunc tale matrimonium esset
dirimentium. Denique si queritur quid ergo con-
sulendum sit tali mulieri ut satisfacere possit
conscientie sue. Respondeat Scoto. ubi supra
illi triplex remedium dari potest. Primum est quod
inducat filium ut religionem intret: sed talis
quod licite possit seruare suam professionem: ne sciat

precepto

Incidat in scilla cupiens voltare caribdim
et tunc si quid pater putat in monasterio de-
derit: in elemosynam reputat. Secundum est quod
clericus fiat: acquisita tam occulte per eam
dem vel alium amicum fidelem super hoc legitima
dispensatione: et ecclesiasticum beneficium
sum debet acceptare valeat: quod sufficiente
pruisus hereditatem paternam aliis hereditibus
veris dimittat. Tertium remedium est quod salvo
humano iure et absque infamia sua licite po-
test et debet tali filio prouidere de dote sua:
et de ceteris bonis scilicet paernalibus ac sic in-
dennem facere legitima eius heredem: ubi
saltem est de consuetudine quod paernalia sunt
uxoris. Etiam prouidere potest eidem de donati-
onibus suis ac de laboribus manuum et propriis
sudoribus: nam de oībus illis ei prouidere potest: et
quod elemosynas facere vel testamta codere
potest propter his latius per superiorum ubi agitur
de elemosyna. Ratio autem hox est quod mulier
obligata satissimamente viro de consumptis a ta-
li spuri. Similiter de hereditate mulier ob-
ligatur hereditibus viri ab intestato vel here-
ditibus scriptis aut quibus verisimiliter cre-
dit quod hereditatem reliquisset: quod si nescivit
paucibus erogari. Ut ruram mulier non
tenet ad restituendum equaliter toti heredi-
tati: quod multum differt inter haeres et proprie-
tes esse: sed tenet sum correspodentiam iusticie: nam quia le-
gitimus heres nunquam hereditatem habuit etsi
sum iusticia proprie fuit: propterea minus quam equi-
valens hereditati sibi sufficit per restitutione
fienda: et illud minus determinari potest sed ar-
bitrii probi et discreti viri: considerat hinc
inde circumstantias. Videat enim sum rectam ra-
tionem et ei de honesto victu et vestitu pro-
videre debeat si pinguis fuerit hereditas
ita quod herediti remaneret duplum vel triplus
illius quod sat perprobari potest: extra etiam
qui dux in matrimonio per adulterium per curiam
haberet: ubi papa precipit quod talibus a parentibus
fieri debeat prouisio necessitatibus: ut
latius per in iij. sermone. iiiij. precepti circa fi-
nem: ubi etiam ostendit qualiter mulier obli-
gatoria suscepit sibi successores heredes
instituere potest. Insuper talis mulier effica-
citer inducere debet patrem dicti spuri: ut
de suis bonis debitam faciat recopensam quas
mulier dicta clam imiscet bonis mariti sui
quia talis adulterer ad eandem restonem obli-
gatus est sicut mater spuri: eo quod ad predicta
damna cum adultera dedit causam effica-
cem: quam quecumque dat semper obligatur ad
restonem: ut vissu est supra. Quod si nullo di-